runt Icium portuni esse locuiu Isque, nunc à mari

unit leucû dissiluin.

Riij
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Oinfessionem ( fl ) vocabant . . . Clerici nmlti nostrum Equitium verbis venc- A
natis carpebant ; cur absqne Apostolici licentia homo non Episcopus prfedi-

care auderet , et peccatorum confessiones seu conversiones cur prfesumptor

non sui ofRcii inquireret , oblatrantes . . . Gervinus itaque edicto Papae acci-

tus, ovans expetit Romain ... Et quia Ambianorum Praesulem tune temporis

Fulconem non animarum saluti , sed volucrum captioni et ferarum venatni

studere compererat , tali auctoritate roborat [Léo IX] venerandum Abba-

tem, his enm verbis confirmans ... « Coneedimus et imperamus te in reci-

» piendis scelestorum confessionibus et tradendâ pœnitentià , nostri ofïicii

» participium tenere »... Papa simul et sandalia offert, jubens ut his Ger-
vinus utatur ; ut qui praedicationis exercebat studium

,
praedicatoris insigni-

bus ornaretur. Venerabilis tamen Abbas, custos verae humilitatis , eadem
ornamenta recnsavit . . . Léo Papa , natione Teiitonicus

,
pgrentum excel- B

lentissima nobilitate praefulgens, et cœlesti visione denuntiatus antequàm na-

tus, in Lotharingia mundo processit : qui sacris litteris atque liberalibus stu-

An. 1026. diis acutissimè eruditus . . . electione Cleri et populi , Ecclesiae Tullensi or-

dinatus est Episcopus , cùm jam ejus propinqui , viri impériales , de Ro-
mano Apostolatu ei conferendo tractarent . . . Non recnsavit homo inclytus

pauperculae civitatis curam suscipere , imo obtentu majoris evitandi honoris,

ad hune facile deductus est. Et cùm Episcopus esset Tullensis oppidi
,

An. 1048. electione Pontificum cum Imperatoris assensu in Romanum levatus est

Pontificem ; et qui anteà voratus fuerat Bruno, propter Papatum vocari me-
ruit Léo : qui tantâ mentis puritate virtuteque viguit. ut per illius mérita

Domino omnipotenti placuerit miracula magna patrare : qui etiam cùm B.
An. 1049. Remigii Remorum Pontifîcis Ecclesiam dedicare venisset , venerabilem Ger- C

vinnm, ut ejusdem Confessons corpus efferret, cum aliis tribus aequè sanctis

viri s delegit.

Cap. 29. In Castro quoque Augensi
,
qnod est situm in ipso Neustrise ingressu

,

aliud {h) pro ejus [Gervini] meritis Christus Dominus. peregit ingens

prodigium. Nam cùm illo advenisset aliquando Gervinus , erat ibidem qui-

dam puer nomine Odelricus
,

qui litteris discendis insudabat. Hic vi fe-

brium irretitus . . . onmimoda caruit febre. Sanè is Odelricus hodieque

vivit , et apud Corbeiam Monachi et Abbatis habitu vel honore po-

titur.

Cap. 31. Ab aquilonali plaga Monasterii S. Richarii quadam vice orto pergrandi in-

cendio . . . jam ignis plus centum locis super Ecclesiam sparserat
;
jam plumbum

superante igné liquescens defluebat . . . ignis Richario mediante absqne humano 1)

auxiiio extinctusest . . . Corbeise multam sanitatutn gratiam per mérita Sanctorum

loco patrocinantium Dominus eo contulit tempore . . . Quodam tempore S.

Richarii corpus ad villam Asliacum ferebatur ; cùmque ineundo per Buxu-

dem villam nostram transitus haberetur, contigit, etc . . . . Jam vero quis

enumerare queat
,

quanti vinculati et catenati ( <;
) , dum illum [S. Richa-,

rium ] invocarent, exstiterunt liberati ?

Cap. 32. Multorum librorum copiam venerabilis Gervinus nobis contulit . . . Epis-

tolas Ignatii etc. [h) . . . Hsec omnia in XXXVI voluminibus compingens
,

gravi et inabsolubili anathemate condemnavit quicumque ea sancto loco de-

mere et qualibet occasione subtrahere auderet . . . Sanctum Angilberti ( e)

Abbatis corpus invenit . . . Sancti quoque Çaydoci sociique illius corpora à

terra levavit. E
Cap. 34. Latiùs ergo latiùsque aggravescente ipso languore , cùm agnosceret

(Gervinus Abbas) se non praevalere ad conservandam curam animarum , va-

letudine prsepediente , advenienti fortuito Régi Francorum tum juveni

Philippo sui allegavit causam languoris (/"), orans ut Monasterio
,

[a) Nota rem et inodum Confessionis , quae {(t) Qui Bibliothecam temporis voluerit cog-

nunc est in usu. noscere, légat inlegrum Cataloguai in ipso Acherii

{b) Sancti Àbbatù {sic eniin vocabatur à populis) Spicilegio.

l'irga pas toralif
,
quant r'ulgus Crociam vocal, et qu(e (e) Cùm e/'uv celebeirima memoria in ore uni-

pro more summotenùs ciirvnbatur, jam sanaverat versorum Fianci<corum vel Pontivorum, atque as-

aegrotam. Vide Cap. XXVIII. pectu egregii Tcmpli quonilam ab eo fundati resplen-

(c) Vide Caput IX , ubi bojce Sancto offerun- deret.

tur.
(f) Sic Cap. 36 sepultus dicitur Gervinus

I
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A quod ipse pro posse bonis anipliarat, .talis daretur pastor et custos, qui con-

gregata non disgregare , sed disgregata nosset unire : flagitavitque ut pius

Princeps cederet suo regimen nepoti, quem et dicebat ad taie opus sat eru-

ditum, qui erat S. Reniigii Monaclius, nomine Gervinus. Et quia onines

qui euin nosse poterant , non illi obedire uti sancto viro putabant sacrile-

gum ; Rex praefatus annuit , et ut suus post se regimen obtineret nepos

,

concessit. Anne igitur Doniinicae Incarnationis MLXXI , finiente niense

Octobri, die X Kal. Novembris, Indict. IX, ordinatus est secundus Ger-
vinus Centulensis Monasterii Abbas .... Anno suœ aegritudinis * IV. . . ita • lepr*

angustiatus est, ut fissis et pai'titis naribus et labris, caeteraque cute in liis-

pidam versa facieni, vix posset [Gervinus I] verbuni formare . . . Evenit

intrante nominicfe Nativitatis anno (a) MLXXIV, Indict. XI, ut II die ^n. 1075.

B uiensis Februarii Missam faceret . . . Superveniente autein Quadragesiniali

observatione, in ipsa feria IV, quam caput jejunii voeat consuetudo Ec-

clesiae, convocavit Fratres. . . Feriâ III secundse hebdoiuadae [sacri jejunii] ,
c«y>. 35.

quae habebatur V Nonas Martii ( t ) . . . spirituni efflavit . . . Nec niora

ruit omnis provincia Pontivorum ad exequias viri Dei.

anno ferbi incarnati MLXXIf^, Indict. XI, re- IS»™ Martii.

gnante Plùlippo Fr. Rege anno Xlf. Utcrque au- {a) In Epitapli. Mart, tua tertia lux abstuUt.

tem locus sic corrigendus : Anno MLXXF, [h) Cap. 36 : Eodem anno ohiit Wido Jmbianen-

Indict. XIII, etc. Nain anno tantùni 1075 dies sii Epbicopus : cujus Charta Cap. 22 sic orditur ;

3' seii V Non. Martii concurrebat cuin feria Guido Dei gratitt Ambian. Episcopus. Ibidem pa-

III 2* hebdoraadae Quadrag. Haec verô anno riter : Ego Gervinus gratin Dei Centul, Abbas.

1074 incidebat in XV Kal. Aprilis seu in diem

EX GESTIS W PONTIFÏCUM CENOMANNENSIUM.

Afud Mabillonium, pag. 305 Aiialect. edit. in-folio.

GERVASTUS (fc), vir nulli in regno sapientiâ et honestate secundus, se- cap.'ii.

dem Avesgaudi avunculi sui gaudenter suscepit : qui cîim esset bene- An. I03C.

dictionem adeptus, Herbertus Cornes, cognomine Bacco , avunculus Her-

berti qui fuit teniporibus Avesgaudi Episcopi , invidiae stimulo inflanimatus

eo quod rébus ditior . . . per duos annos adituni intrandi prohibuit ei. Ex-

D pleto autem duorum annorum spatio, recepit eum in sede Herbertus

Bacco. nie vero in cathedra gloriosissimè repositus, dédit suis Canonicis

dona . . . regali auctoritate perpetualiter corroborata , et sigillo Henrici

Francoruni Régis signata. Donino auteni Gervasio in sede résidente , Her-

bertus Bacco cepit eum irritare. Videns verô Praesul suum Episcopatum

nec per Regem, nec per seipsuni à Baccone posse defendi
;

petivit quid-

dam à Rege Henrico, quod utinam non petisset ; scilicet ut daret Episco-

patum Gaufrido Andegavorum Comiti solunmiodô dum viveret , ut libe-

riùs à Comité Cenoniannico illum defenderet : illo etenim iiiortuo in re-

giam manum rediret : quod factum versum est in malum. Audiens autem

Herbertus Bacco, quôd ita Prœsul cgis.set, invidià motus, accusavit eum
apud Gaufridum Comitem, multùm deprecans, ut ab Episcopatu et honore

E paterno privaret eum, si posset. Quod cùm audisset Gervasius Praesul, con-

silium iniit eum parochianis et heroibus terrae, dicens illis, ut exheredarent

illum Bacconem , forasque civitatem projicerent ; et rectum heredeni
,

(a) Ex posteriori scilicet parte, quae à variis Aucto-

ribus scri]ita est, pro variis Pontilicibus sub quibus

quisque vixit, ut Mabillonliis notât pag, 336.

{b) In Cliarta de fundatione Monasterii B. Jo-

hannis Bapt. de Mota, qux praiccdit iioc Caput
,

sic Icgitur : Ego Suai'if Miles quemdam locuin meo
tempore conitructum à genitore meo jani defuiieto

Acliardo, nec non génitrice mea adliuc superstite

Helvisa... jujcta castellum <juod Jure lieredilario dono
seniorif mei Gervasii tenco, permissione ejusdem, eum
cofisensu matris Helvitœ fratrumquemeorum llardubii,

Hugonis^ Uajnaldi, liodulfi ac sororum mearum

Ilililegardii, Hiseliiue, Adclae, Agnetis, Hclvisce...

in potestatem Monasterii Miciacensis trado... Do-

minus meus Gervasius quœ ibidem proprium tenebat

concessit cuneta... Tant ego quàm domiiius meut

Gervasius, admunitu à [Miciac.~\ Congregationù /'li-

tre venerando capitif canitie dealbato, Pulcone nomi-

nato,adivimusin cunclit egregiuin Antistitem Cenoman.

Avisgaldum Comitemque Ilerbertum... Domino meo

astislente Gervasio, fralributque ipsius Avisgaudo

Guillelmi), Hoberlo, Comes Herbertus voce cunctis inlf

niavil, etc.
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Hugonem videlicet Herberti filium, bonae indolis adolescentem onmino ho- A
nore exheredarent

;
qiiod et factum est. Hugone autem apicem Comitatûs

adepto, Monachus efïectus est Herbertus Bacco. In tantnm autem Pontifex

Gervasius dilexit Hugonem, quem de sacro fonte susceperat , ut qusereret

ei uxorem, Bertam videlicet nobilissimam feminam, Alani Britannorum Co-

mitis olim conjugeni. Qu.ae res Gaufrido Comiti valdè displicuit, sicut pro-

bavit rei eventus. Hugo cum suis militibus propter uxorem abiit : Gaufridus

autem castellum Lit igné cremavit. Pro talibus enim factis extunc nimis alter

alterum odivit, scilicet et Cornes Pontificem , et Pontifex Comitem. Vi-

dens ergo Gaufridus quod consilio domini Gervasii Episcopi, ad ruinam et

àd suum detrimentum Hugo Comes uxorem fortissiniam duxisset, Judam
portans in pectore, mandavit in dolo Gervasium Episcopum, ut traderet

eum : quem traditum misit in carcerem, ac tenuit eum in vinculis usque B
ad septem annos, sperans se pro hoc castrum (a) Lit habiturum : sed nihil

ei profecit, quia illud bene custodierunt milites castellani. Dum haec ita se

haberent, mortuus est Comes Cenomannicus Hugo, Gervasio Praesule

adhuc in vincuhs constituto. Dominus vero Gervasius de morte Comitis

valdè est contristatus ; et Gaufridus Andegavensium Comes è contra est ga-

visus. Comité autem Hugone secundùm legem Christianorum sepulto , Gau-

fridus Comes honorem suscepit usque ad decem annos. Cives vero Ceno-

mannici uxorem Hugonis cum infantibus plorantem per unam por-

tam projecerunt, et Gaufridum Comitem gaudentem intrai'e fecerunt. Cùm
autem audisset Praesul Gervasius in vinculis,. quœ fecissent heroes Ceno-

mannici ; vitfe difHdens, non habuit aliquam spem ultra vivendi : velit ( b )

an nolit, castellum Lit reddidit. Dum haec agerentur, Comes Gaufridus C
Gervasium de carcere exire permisit ; tali videlicet sacramento , ut quandiu

ipse Gaufridus adviveret, intra civitatem Cenomannicam Gervasius non in-

traret. Cùm vero videret Praesul, quôd neque in urbem, neque in castellum

suum posset intrare; abiit (c) ad Willelimmi Normanniae Comitem, ac quid-

quid ei Gaufridus f^'t
'•''qJq eum tr?.do OtvjJidJf^ jn; niœrens retulit.

Quod cùm audisset ^ *1^
, ««rori.f'^'rfJic'^"^''» i motus, dédit ei aurum

et argentum, castella torti'a'i;^ Oona largissima. Dum autem Praesul Gerva-

sius in Normannia apud Comitem moraretur, accidit ut Wido Remensis

An. 1035. Ecclesiae Archipraesul moreretur. Audito autem à Rege Henrico
,

quod

mortuus esset Wido, dédit Archipra?sulatum Praesuli Gervasio : qui gaudens

suscepit illum, postquam XX annos Cenomannicam rexit Ecclesiam (d).

Cap. 32. Ut audivit Gaufridus Comes . . . congregavit populum terrae suae et om- D
nem Clerum, ut Cenomannensi Ecclesiae eligerent Episcopum. Illis vero

in unum congregatis , Vulgrinum Monachum et Abbatem , virum pruden-

tem et bonum gedificatorem [elegerunt]. Hic namque Vulgrinus ex Vindo-

cinensi castello ortus, miles quidem primùm, deinde Monachus effectus in

Cœnobio S. Martini Monasterii-majoris sub abbate Alberto, qui tune tem-

poris Monasterium illud honestè regebat , Christo regulariter militavit . . .

Gaufridus Andegavorum Comes petivit ab Abbate Alberto ut daret eum
sibi

,
quatinus SS. Sergii et Bacchi Monasterio

,
quod destructum erat

,

et in quo vix duodecim Monachi vivere poterant , Abbatem constitueret :

cujus petitioni Albertus Abbas obtemperavit ; et Vulgrinus Prior , Al)bas

constituitur Monasterio illi . . . Quinto ordinationis suœ anno fundamenta

matris Ecclesiae ampliora quàm fuerant , inclioavit; sed morte inopina E
superveniente

,
perficere non potuit . . . Vixit in episcopatu annos IX

,

menses VIII, dies XI; et mortuus est ac sepultus in Capitulo S. Vincentii

Martyris.

(a) Al. Lid; id est Lidi vel Ligeri, seu potiùs Lide- sancti antecessoris et avuncuh mei Jvesgaudi nec-

rici castellum, quod Lidericusfl. fe ioz'r, praeterfluit. non genitnrLi cum génitrice mea, haimonis scilicet

(b) Malè apud Mabilloniuni, venit Jnnolit. et Ilildeburgœ... Ànnuale avuncidi mei domni Aves-

(c) Dum Cenomanncnxium Kpiscopus erat \Ger- gaudi Episc. agatur, qui Jero.inlymis rediens apud
-vasius^ et curiam Willelmi Ducis Normannorum, Ferduuum Vl Kal. Nov. obiit, ibique sepultus est à
cui valdè famiharis erat, crebro expeteret, apud Jiamherlo Episc. in Basilica suce sedii. Sic et qui et

Vticurn sœpc fuerat lumorificè susceptus. Ex libr. 3 eadem die accidit sorori ejus, quippè matri mece

Orderici Vit. pag. 474. Hddeburgœ. Nec prœlermittalur illud patris mei

{d)ln Charta quae ibidem scquitur, sic de se Jlaimonis Xf'IlI Kal. Febr. accideiis , necnon ordina-

et parentibus suis tradit Gervasius : Pro requie tionis meœ XIF Kal. Jan.

Post

• \
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A Post obitum donini Vulgrini domnus Arnaldus Episcopatiim Ceiiomanni- ^"P 33.

cae url)is adeptiis est. Hic verô Arnaidns ex Abrineensi territorio oriiindus,

nepos fuit Rotberti cujusdain Gramniatici sapientis ac religiosi viri
, qui

tenipore suo taiii sanctae doctrinae exercitio, qiiàtii sacroium librornm ins-

tructione, seu dirutarum Kcclesiarum restanratiojie inaximam Cenomannensi

Eoelesite utilitateni noscitur oontulisse. Cujus disciplinée piv-edictus Arnaldus

admodum eruditus , et cum eo ab ipso pueritiae tempore conversatus, ho-

nestatis quoqiie ipsius exeniplum studuit iinitari. Unde post ejus inorteiu

loco ipsius successit, et scliolarum regimen prudentissimè gubernavit . . .

Electioni contradixere nonnulli . . . quia fuerat filius Sacerdotis ( a ). Unde
Cenomannenses Cleriei ad Papam Alexandruin legationem niiserunt . . .

Papa rescripsit, quod videlicet in Christo spiritualiter renato generatio car-

B nalis nihil posset offîcere ... si nullus eo nielior in Ecclesia illa poteratre-

periri . . . Fabrica novie Ecolesiae quam Prtesul Vulgrinus inchoaverat, funda-

nientoruin mobilitate atque lapidum debilitate corrupta . . . nocturno tem-

pore collapsa est . . . Episcopus totam cœpti operis fabricani usque ad inia

fundamenta destruens, denuo ipsam Ecclesiam fundamento firmiori et lapide

solidiori (b) construere cœpit.

la] De Arnaldo filio Sacerdotis intelligendus est tantumque studium exposcebat, ut sexaginta annorum
Gratianus Di. 63 caj). 34. spatio itequaquam consummari potuerit.

{b) Restauratio, ut legitur infrà, tantos suinptus

EX HISTORIEE ANDEGAVENSIS FRAGMENTO W,

AUCTORE FULCONE COMITE ANDEGAVENSI.

Apud Acherium Spicilegii Tom. lll in-folio, pag. 233.

SUCCESSIT ei [ Fulconi ] filius ejus , avunculus meus , Goffridus Mar-

tellus ; cujus probitas et prudentia in rébus saecularibus multa fuit, et fama

laudabilis per totum regnum Francii». 111e autem in vita patris sui Miles ex-

slitit, et novitatem niilitiae sufe contra Hnitimos exercuit , fecitque duo prse-

lia ; unum apud Montemconsularem (b ) contra Pictavos , ubi Comitem

j) Pictavensem apprehendit ; et aliud contra Cenomanenses , ubi Comitem

eorum similiter cepit, qui vocabatur Herbertus Baconus : contra suum

etiam patrem guerram habuit, in qua mala multa facta fuerunt, unde posteà

valdè p(enituit. Postquàm autem pater ejus de Jérusalem , ut praedictum est

,

rediens, vitani hanc exuit * possedit terram patris et civitatem Andegavis
;

cej)itque guerram contra Theobaldum Comitem Blesensem, filium videlicet

Comitis Odonis ; et ex voluntate Régis Henrici accepit donum Turonicae

civitatis ab ipso Rege ; unde posteà guerra inter eum et Comitem Theobal-

dum adeo ingravata est, quod inierunt praelium inter civitatem Tiu'onum et

Ambasium castrum ; in quo praelio ipse Theobaldus captus est, et usque ad

mille de equitibns suis. Accepit itaque civitatem Turonicam , et castella

in circuitu, Cliinonum et Insulam et Castrum-Kainaldi et S. Anianum. Pars

E autem alia Turonici pagi sibi contigerat possessione paterna.

Post haec guerram habuit cum Guillelmo Normanorum Comité
,

qui posteà

regnum acquisivit Anglorum, et fuit Rex magnificus
;

paritenjue cum Gai-

An. 1040.

* .41. exivil

la) Infrà consignatiir selas Auctoris. Ceterùra

vide paginam 203 Tomi nostri X, ubi priinam edi-

diinus partem liujus insignis monumenti.

(b) In Gestis Consulum Andeg. prope oppidum

Caput-fultonœ. Valcsius arbitratur Montein-Con-

snlarcm esse Montem-Contoriuin, MoiicimUiur : quod

castellum jacet inter Mirebellum et Lausdunurn.

« Certè, inquit, à Fultone Rechino Mons-Consularis

» in page Pictav. Mlrebello et F^iae médius inter|)0-

» nilur. Mirebellum autem Moncontorio et Faiae

» Vinosae in Pictonibus proximum esse constat, et

Tome XI.

> inter utrumque castellum ferè médium... Rober-_

» tus de Montecontorio litterls Goffridi Martell'

» pro Vindocin. Munasterio testis pr<e œteris sub-

» cripsit anno ML, Indict. III, régnante Henrico

r> Fr. Rege anno imperii XIX... Bcsiius , Montcon-

n tour laliiiè Montein-Coinilis interprclatur. Mons
» autem Comitis et Mons-Consulls, sicut Cornes

• et (Consul, una res est. Moncontorii tamcn

1 Pictonici vulgarem appellalioncra , Mnncon-

» tour , à .Monte-Comitis deducendam esse non

> puto >

.
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lis et cum Bituricensibus, et cum Guillelnio Consule Pictavorum, et cum A
Aimerico Viceeomite Thoarcensi , et cum Hoëllo Comité JNamnetensi , et

cum Britannorum Comitibus qui civitatem tenebant Redonensem , et cum
Hugone Cenomanensi Consule qui exierat de fîdelitate sua

;
propter quae

omuia bella, et propter magnanimitatem quam ibi exercebat, merito Mar-

tellus nominatus est, quasi suos conterens hostes.

• M. cujus In hujus * extremo vitae anno me nepotem suum ornavit in Militem (a) in

civitate Andegavi , testivitate Pentecostes , anno ab Incarnatione Domini

An. 1060. millesimo sexagesimo ; et commisit mihi Santonicum pagum cum ipsa civi-

tate , causa cujusdam guerrae quam habebat cum Petro Didonense. iEtas

autem mea deeem et septem erat annorum, quando me fecit Militem. In

eodem porro anno Rex Henricus obiit {b) in nativitate S. Joliannis ; et

meus avunculus Goff'ridus tertio die post festivitatem B. Martini , bono fine B
quievit : nocte siquidem illa, quae praecessit diem finis ejus , deponens

omnem curam militise rerumque saecularium, Monachus factus est in Mo-
nasterio S. Nicolai, quod pater ejus et ipse multa devotione construxerant,

et rébus suis suppleverant.

Honorera itaque suum
,

quem ab exteris gentibus defendendo , multa

tranquillitate securum et opulentum tenuerat , sub aliquanta tribulatione

vexandum dimisit ; surgente videlicet dissentione propter eumdem honorem
inter me et nieum fratrem. Quam tribulationem ciim per annos octo pro-

tendissemus
,
guerram ssepè facientes , et interdum- inducias habentes ; cùm

etiam fratrem meum de vinculis, ubi eum tenueram , liberavissem jussu

Papse Alexandri ; invasit me iterum idem frater, ponens obsidionem circa

•^/.castelluiii quoddam castrum * meum
,
quod vocatur Brachesac ; ubi equitavi contra C

illum cum illis proceribus, quos Dei clementia mihi permiserat ; et pugnavi

cum éo campestri prselio, in quo eum Dei gratiâ superavi ; et fuit ipse cap-

tus, et mihi redditus, et mille de civibus suis cum eo. Proinde accepi

^/.Uusdu- civitatem Andegavim, et Turonum, et Lochas, et Loudimum *
( c ) ;

quae
^"'" sunt capita honoris Andegavorum Consulum. Tenui igitur honorem illum

XXVIII annis, usque ad terminum illum quo scriptum illud facere dispo-

sui ; in quibus XXVIII annis et in aliis octo [ d ) (|ui praecesserunt, si vis au-

dire quae gessi, prosequere quae scribo, et cognosces quae facta sunt.

(a) Nota usum temporis inter Optimates dun. de fendo j^loriosùsimi Principis Gaufridi Com.

Regni. . Jndeg. tenere -xidebatur, Monachit Trenorc. pro
(b) Sic in Ms. Codice 1261 Reginae Sueciae : apud redeniplione aidmœ suœ^ Arsendis uxoris suœ^ et fi-

Acherium verô, in civitate. lioruni suorum Hugonis scilicet atque Teobaldi, J)
(c) Castrum hoc, Loudun

,
positum est in concedit in manu Guilelmi Abb. anno MLX.

confinio Andegavorum, Turonum et Pictonum. [d) Per quos scilicet de honore Andegav. '

Inter probationes Historiae Trenorc. exstant contendit cuiu fratrc suo, ut suprà legitur. Ful-

Isenbcrti Episc. Pictav. litterae', in quibus Hugo co igitur seriùs quàm notavimus pag. 203 Tomi
nobilissimus vir Ecclesias très., qua^ in Castro Laus- X, scripsit ; nerapè anno 1096 aut 1097.

EX GAUFREDI MALATERRyE HISTORIA SICULA («)

Ayuâ Muratorium Tom. V Scriptorum Rerum Italicarum pag. 549.

cajiibl TVTORMANMA patria quaedam est in partibus Galliae, quae quidem non

1\ semper Normannia dicta fuit ; sed regalis quondam Francorum Regum g
fiscus, cum suo toto cujus pars erat, generali nomine Francia nuncupaba-

tur . . . Est piscosis fluminibus et feralibus silvis abundantissima, accipitrum

exercitio aptissima, frumenti et caeterarum segetum fertilis piscinis uberri-

Cap. 2. ma, pecorum nutrix . . . Porrigitur terra illa à pago Pontiniensi * quem ab
Pontivensi

o^ientali parte sui habet secus mare Anglicum, quod ab aquilonari parte

adjacet, usque in Britanniam quae fines ejus occidentales claudit ; ab occi-

dentîili vero et meridiano cornu, pago Cenomannico terminatur usque in

(a) Hanc Ilistoriam, quae ad annum duntaxat Normannus et Monachus Benedictinus
,

qui stilo

1098 îproducitur , elegantem Libellum vocat Or- quidem simplicij non tamen per humum repente,

dericus Vitalis. Pagio taracn barbarus videtur scripsit rogatu Rogerii Siciliae Coinitis qui obiit

ejusdem Auctor. Is fuit Gaufredus Malaterra

,

anno 1 101

.
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Pontivuiii

Cnp. 3.

A Carnotensem ; et à Carnotensi clauditur Velcassino et Belvacensi usfjue

Pontinum *
, . . Est gens astutissima, injiirianmi ultrix ; spe aliàs plus lii-

crandi, patrios agros vilipendens, quaestùs et doniinationis avida, cujuslihet

rei simulatrix, inter largitateni et avaritiam quoddam médium habens ; Prin-

cipes vero delectatione hona? famœ largissimi
;
gens adulari sciens ; eloquen-

tiœ studiis inser\iens in tantum, ut etiani ipsos pueros quasi Khetores atten-

das
;

quse quidem nisi jugo justitiae preinatur , eiïrenatissima est ; laboris,

inediie , algoris , ubi fbrtuna expetit
,

patiens ; venationi , accipitrum exer-

citio inserviens ; equoruni , caeterorunique militiae instrunientorum et ves-

tium luxurià delectatur. Ex noniine itaque suo terrae nomen indiderunt :

North (juippè [a] Angiicâ linguà, aquilonaris plaga dicitur ; et quia ipsi ab

aquilone vénérant, Normanni dicti terram ipsam etiam Normanniam ap-

B pellarunt. In cujus quidem provincia civitas est, quae Constantinum dicitur;

in cujus territorio villa est, quse Altavilla nuncupatur.

Erat Miles quidam praeclari admodùm generis, qui ab antecessoribus suis cnp. 4.

haereditario jure sibi hanc villam i-elictam possidens , Tancredus nomine

,

duxit uxorem moribus et génère splendidam mulierem , nomine Moriellam
;

ex qua legali successione aunorum quinque filios
,
posteà futures Comités

,

suscepit ; Guilielmum videlicet cognomine Ferrea-brachia , Drogonem , IIu-

nifredum, Gaufredum et Serlonem. llorum matre defuncta , cùm ipsa setas

adhuc viridis patri continentiam denegaret, honestus inhonestos coitus abhor-

rens, secundas nuptias celebravit . . . Ducta vero Fransendis vocabatur
,

ge-

nerositate et moribus priore non inferior
;
quae legitimis terminis marito sep-

tera peperit filios, non minoris pretii vel dignitatis futuros à praedictis fratri-

C bus
;
quorum nomina subtitulamus hîc : primus Robertus Guiscardus, posteà

totius Apuliae Princeps et Calabrise Dux, vir magni consilii, ingenii, largita-

tis et audaciae ; secundus Malgerius ; tertius Guilielmus
;

quartus Alvere-

dus
;

quintus Humbertus ; sextus Tancredus ; septimus Rogerius minor

,

posteà Siciliae debellator et Comes. Mater yero accuratissimè et ma-
terno affectu filios suos nutriens, tanto amore ipsos qui non sui, sed mariti

sui ex praecedenti uxore erant, amplectebatur, ut vix discernere posses , nisi

ex aliqua causa didicisses, quis filius vel quis non filius esset. Unde et à ma-